
1 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

目 录

概述....................................................................................................................... 4

一、建设项目特点............................................................................................ 4

二、环境影响评价工作过程............................................................................ 4
[...]
加强污染治理设备巡检，消除设备隐患，保证正常运行。喷淋塔吸收液要

按工艺要求定期投加药剂，监测吸收液 pH 值。填料塔中的填料应按时更换或

补充。

②无组织排放控制要求

建设单位应采取措施，减少“跑冒滴漏”和无组织排放。对于镀槽敞口挥

发的酸性和碱性废气应采取抑制措施，并通过抽风收集处理后，经排气筒排放。

7.1.1.2 废气达标排放可行性分析



172 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

根据工程分析可知，电镀生产线酸雾废气经收集后采用 1套酸雾净化塔装

置处理，尾气由厂房烟道排放，风量为 5000m3/h，折算成基准排放量下的排放

浓度为硫酸雾 6.28mg/m3，氟化氢 0.84mg/m3，能够满足《电镀污染物排放标准》

（GB 21900-2008）表 5中排放限值要求（硫酸雾 30 mg/m3，氟化氢 7 mg/m3）。

7.1.1.3 排气筒高度合理性分析

按照《电镀污染物排放标准》（GB 21900-2008）要求，排气筒高度应不低

于 15m，排气筒高度应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要

求高度的排气筒，应按排放浓度限值的 50%执行。周围 200m范围内最高建筑物

为厂房，厂区内厂房高度为 30m，厂房烟道高 35m，排气筒高度符合要求。

7.1.1.4 废气污染防治措施强化建议

本评价对废气的污染防治提出强化建议，主要是以加强管理为主，以管促

治，预防为主，防治结合，主要措施如下：

（1）增强企业领导和企业员工的环保意识，严格执行废气排放的各项标准

和规定。加强环保和安全意识教育，严格执行生产操作规程，预防污染事故的

发生。

（2）积极推进清洁生产技术和制度的实施，加强企业领导和技术人员对清

洁生产的认识，让企业自发加强生产管理，减少“跑、冒、滴、漏”，使无组

织废气排放最小化。

（3）定期对生产装置、设备和废气治理设施进行检查维修，减少酸雾废气

的无组织排放，杜绝事故隐患，确保安全生产。

（4）加强车间内通风措施，以改善工作卫生环境条件。

7.1.2 地表水环境保护措施及其可行性分析

本项目废水包括电镀生产废水和生活污水两个部分。本项目租用华中表面

处理循环经济产业园 202 厂房，项目业主仅承担华中表处园收集管网前的各类

废水收集管网的建设，废水经管网接入厂房外的废水收集罐，再进入电镀废水

深度处理车间。本项目不单独设职工宿舍、食堂等生活设施，生活污水主要来

自车间内的卫生间，接入华中表处园管网进入电镀废水深度处理车间的生活污

水处理系统。



173 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

7.1.2.1 本项目废水治理措施概述

本项目生产废水总产生量为 19.89m3/d（5967.45m3/a），各类废水按照华中

表处园要求分质、分类处理。废水中各污染物浓度应满足华中表处园电镀废水

深度处理车间进水水质要求。废水排放执行《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）；同时满足排污口相应排放要求：《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T9923-2005）和《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012），尾水排放至长江。

7.1.2.2 废水进电镀废水深度处理车间可行性分析

根据《湖北金茂环保科技有限公司华中表面处理循环经济产业园环境影响

报告书》，生产区设置电镀废水深度处理车间 1座，废水处理设计能力 27000m3/d，

排水量 16000m3/d，回用水量 11000m3/d，最终废水外排长江。目前华中表处园

电镀废水深度处理车间一期一阶段工程正在建设中，待华中表处园内环保设施

建设完成开始运行后，本项目才开始投入运行。根据《华中表面处理循环经济

产业园项目环境影响报告书》7.2章节中分析，华中表处园电镀废水深度处理车

间设计满足《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）相关技术要求。

（1）污水处理能力合理性分析

华中表处园电镀废水深度处理车间一期工程处理规模为 5000 m3/d，目前已

经入驻 5家企业，废水排放量为 355.35m3/d，还有 4644.65m3/d的剩余处理能力。

本项目废水总量约为 19.89m3/d（5967.45m3/a），仅占到表处园一期废水处理站

剩余处理能力的 0.4%，因此本项目废水分类分质收集进入电镀废水深度处理车

间进行处理是在园区污水处理能力范围内的。

针对每一股废水，本项目设置了相应的废水分类收集罐，其中每个高浓度

废水收集罐为 3m3，能够存储约 1天的废水量，每个综合废水收集罐为 5m3，综

合废水排放是连续排放。各类废水进入废水收集罐进行缓冲后均匀的排入华中

表处园电镀废水深度处理车间。

（2）污水接管水质合理性分析



174 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

本项目废水严格按照华中表处园管理要求进行分质分类，同时根据各类废

水水质特征分为高浓、低浓，华中表处园电镀废水深度处理车间设计时充分考

虑了入驻生产企业水质排放特征，本项目进水水质满足电镀废水深度处理车间

进水水质要求。

（3）污水接管管网连通合理性分析

本项目生产设备入驻车间时将同期配置分类收集废水管网，收集进入车间

外废水收集罐，参见下图 7.1-2。废水收集罐与电镀废水深度处理车间之间管网

由华中表处园配套建设，各类废水管网设置在地下管廊内，华中表处园一期建

设地下管廊 1.2km，目前已经达到排水条件，本项目废水进电镀废水深度处理车

间的管网连通可行。

图 7.1- 2 废水分类收集罐照片

（4）污水处理工艺合理性分析

按照废水分类，本项目可以分为高浓有机废水、酸性高浓废水、前处理废

水、含镍废水、高浓重金属废水以及综合废水（包括地面清洗、酸性废气喷淋

塔废水、生活污水等），华中表处园污水深度处理车间对各类废水的处理工艺

如下：

①高浓有机废水：高浓有机废水含有较高的 COD，高浓废酸来源于退镀后

回收废水，酸度较高。普通的物化和生化方法处理难以达标排放。目前常用的



175 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

方法是将高浓有机废水和高浓酸性废水混合后经酸析+物化工艺处理，实现废水

“以废治废”的目的。高浓有机废水、高浓酸性废水分别在各自调节池内充分

混合均质后，进入酸析池，使废水中的溶解态、胶体态物质转化为悬浮物质，

而后调节适宜 pH 条件，进行两级化学混凝沉淀，将污染物从废水中分离去除。

生物破络池对于化学方法难以去除的螯合金属，可达到较好的处理效果，其水

解酸化处理具有破坏络合物和螯合物与重金属结合的作用，水解酸化菌对复杂

有机物具有很好的破坏作用，可将大分子的有机物分解为简单的小分子有机物

利于后续处理。生物破络池出水进入排放缓冲池，经排放系统处理后排放

图 7.1- 3 高浓有机废水/高浓酸性废水处理流程图

表7.1-1 高浓有机废水及高浓酸性废水污染物预期去除率分析表 单位：mg/L



176 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

②前处理废水：前处理废水来源于镀件前处理工序的油污去除清洗工序，

含有大量镀件清洗后流入的矿物油、乳化油，有机物浓度高，废水进入废水调

节池充分混合均质，调节 pH 后进入反应池，加入相应混凝剂、絮凝剂将小分

子使水中细小悬浮物或胶体微粒互相吸附结合而成较大颗粒，而后在气浮池内

将大分子油类物质、悬浮物等去除。该处理系统出水后进入综合废水调节池进

行后续处理。

图 7.1- 4 前处理（除油）废水处理流程图

表7.1-2 前处理（含油）废水污染物去除率分析表 单位：mg/L



177 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

④含镍废水：含镍废水主要来源于覆镍钛材处理后的清洗工序，水中镍主

要以镍离子形式存在，主要污染物为重金属镍、COD 和 SS。含镍废水进入废

水调节池充分混合均质后，调节 pH 至 10.5~11 左右，同时投加适量的混凝剂、

絮凝剂，生成氢氧化镍沉淀，最后过沉淀池进行固液分离，从而将镍离子从废

水中除去。

图 7.1- 5 含镍废水处理流程图

表7.1-4 含镍废水污染物去除率分析表 单位：mg/L

⑤综合废水：综合废水处理系统处理的废水包括综合废水、除油废水预处

理系统出水、含氰废水预处理系统出水、含镍废水预处理系统出水，主要污染

物为 COD、SS，含有部分铜、锌离子，污染物浓度较低，可适合进行回用处理。

本方案采用物化+生化+反渗透的工艺进行处理，可有效去除废水中的各类污染

物，后接反渗透对废水进行深度处理，达到回用标准。

各类废水在综合废水调节池充分混合均质后，在 pH 调节池调节到适宜

pH，进行化学混凝沉淀，去除大部分的悬浮物、重金属铜、锌等污染物，之后

在 pH 回调池中调节 pH 至 7~8 后，依次经过水解酸化池、缺氧池、好氧池、

MBR 膜系统进行生化处理。



178 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

图 7.1- 6 综合废水处理流程图

表7.1-5 综合废水污染物去除率分析表 单位：mg/L

华中表处园在建电镀废水深度处理车间在原规划废水分类、工艺流程上更

加优化，根据华中表处园环评报告，电镀废水深度处理车间的污水处理工艺能

够实现废水达标排放，因此污水处理工艺是合理可行的。

7.1.2.3 废水回用可行性分析

《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002—2010）明确指出：有条件的企

业，废水处理后应回用。《电镀污染防治最佳可行技术指南》（试行）（HJ-BAT-11）

明确指出：反渗透深度处理技术适用于所有电镀企业的各种电镀生产线的废水



179 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

回用处理。本项目再生水回用采用反渗透的方式，反渗透前设置MBR膜系统作

为预处理，保证达到反渗透装置进水要求。经过反渗透处理后回用到清洗、废

气喷淋等工序。

目前，惠州龙溪环保电镀产业园及天津滨港电镀产业基地电镀废水均采用

反渗透装置处理废水，出水回用生产工段。

参照《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-91）相关要求（该

标准适用于航空产品金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质要求），本项目出水可

满足 C类要求，用于清洗、废水喷淋等对水质要求不高的工序是可行的。

表7.1-7 反渗透出水指标一览表

7.1.3 声环境保护措施及其可行性分析

项目噪声主要来源于主要来源于生产设备。噪声源强 65～100dB(0A)，经隔

声、消声、减震等降噪措施后，噪声源强降低至 55~70dB(A)。项目拟采取如下

的噪声污染防治措施：

①由于机械设备的振动而产生的噪声考虑设备基础的隔振；

②对风机等空气动力噪声设备的气流通道上加装消声器；

③对噪声大的设备设置在隔音室内；

④选用低噪声设备，合理布局，加强维护管理。

除此以外，本环评针对项目提出如下噪声控制强化措施建议：

（1）风机噪声控制

风机噪声频谱呈宽带特性，一般由空气动力性噪声和机械噪声组成，主要

采用消声器和隔声减振技术。在进气和排气管道上安装适当的消声器，消声器

类型可选择阻性片式、折板式、蜂窝式以及阻抗复合式等。另外，将风机封闭

在密闭的隔声罩内，并在底座下加装隔振器，使从风机机壳、管道、机座以及



180 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

电动机等处辐射出的噪声被隔离。为减弱从风机风管辐射出来的噪声，可用隔

音棉等材料对管道进行包扎、隔绝噪声由此传播的途径。

（2）泵类噪声控制

泵类设备噪声主要来自液力系统和机械部件及废水废气处理。液力噪声是

由液体中的空穴和液体排出时的压力、流量的周期性脉动而产生的，机械噪声

是由转动部件不平衡、轴承不良和部件共振产生的。一般情况下，液力噪声是

泵噪声的主要成份。本项目将通过采用减振基础的方式，水泵吸水管和出水管

上均加设可曲绕橡胶接头以控制其噪声。

（3）其它措施及建议

①对靠近厂区办公楼和生活服务设施并有可能对其产生影响的高噪声源设

备必须采用封闭式厂房围护结构设计，切实加强噪声控制设计措施。

②总体布置上利用建筑物合理布局，阻隔声波的传播，高噪声源在厂房中

央尽量远离敏感点，使噪声达到最大限度的自然衰减，降低对周围环境的影响。

③加强厂区内车辆管理，厂区内限速，禁止鸣笛，设置减速带。

项目噪声防治措施具有技术可行性，同时拟采取的噪声防治方案投资不大，

在建设单位可承受范围内，根据预测可知，项目噪声在采取隔声减振等措施后，

再经距离衰减以及绿化隔声、吸声等，能够满足 3类标准要求，本项目噪声治

理措施在技术经济上是可行的。

7.1.4 固体废物处置措施及其可行性分析

7.1.4.1 固体废物处置措施概述

本项目产生的固体废物主要有含油槽渣、废槽液、含重金属废的过滤渣、

废过滤芯、废活性炭、废危化品包装以及职工的生活垃圾。本项目生产固废均

为危险废物，危废设加盖桶收集，暂存于车间危废暂存库，定期交由有资质的

单位清运处置。生活垃圾产生量为 1.5t/a，员工更换下来的废弃劳保用品量约为

1.25t/a，与生活垃圾一同由环卫部门统一清运。

本项目固体废物均得到妥善处置，处置率为 100%，本工程采取的各项固体

废物处置措施技术经济可行。

7.1.4.2 危险废物防治要求



181 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

项目产生的危险废物应按照《中华人民共和国固体废物污染防环境治法》、

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）、《危险废物转移联单管理

办法》及《危险废物污染防治技术政策》要求处理，严格落实处置措施，实现

零排放。

7.1.4.3 危险废物的收集、贮存过程污染防治措施

在项目危废收集过程中应采取以下防治措施：

（1）危险废物要根据其成分，用符合国家标准的专门容器分类收集。

（2）装有危险废物的容器和场所必须设有标签，在标签上详细标明危险废

物的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补

救方法。

（3）危险废物收集时应根据危险废物的种类、数量、危险特性、物理形态、

运输要求等因素确定包装形式，具体包装应符合如下要求：

①包装材质要与危险废物相容，可根据废物特性选择钢、铝、塑料等材质。

②性质类似的废物可收集到同一容器中，性质不相容的危险废物不应混合